

Assemblea Ordinaria degli Azionisti di Toscana Aeroporti S.p.A.:

- **approvato il Bilancio d'Esercizio al 31 dicembre 2016.** Il Gruppo Toscana Aeroporti ha chiuso il 2016 con un utile netto pari a 9,8 milioni di euro in crescita del 15,5% rispetto al 2015. Al netto della plusvalenza non ricorrente relativa alla cessione delle azioni di Aeroporto di Firenze S.p.A. (1,6 milioni di euro) registrata nel 2015 e del relativo effetto fiscale, l'utile netto del Gruppo è in miglioramento del +36,4%.
- **deliberata la distribuzione del dividendo di 0,498 euro per azione (+17,5% rispetto ai 0,424 euro del 2015);**
- **deliberata l'autorizzazione all'acquisto e disposizione delle azioni proprie;**
- **nominato il Collegio Sindacale per il triennio 2017-2019;**
- **espresso parere favorevole in merito alla relazione sulla Remunerazione ex art. 123-ter del D.Lgs. n. 58/1998 ("TUF").**

Firenze, 27 aprile 2017 – L'Assemblea Ordinaria degli Azionisti di Toscana Aeroporti S.p.A. ("Toscana Aeroporti", "Società") – azienda quotata sul Mercato Telematico Azionario di Borsa Italiana che gestisce gli aeroporti di Firenze e Pisa, riunitasi in data odierna sotto la presidenza di Marco Carrai, ha assunto le seguenti deliberazioni:

#### Approvazione del Bilancio d'Esercizio al 31 dicembre 2016

L'Assemblea Ordinaria degli Azionisti di Toscana Aeroporti S.p.A. ha esaminato e approvato, nei termini proposti dal Consiglio di Amministrazione e già resi pubblici lo scorso 15 marzo 2017, il Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2016 ed ha preso atto dei dati del Bilancio Consolidato riferito al medesimo esercizio.

Il 2016 è stato l'anno dei record per il Sistema Aeroportuale Toscano. Superati per la prima volta i 7,5 milioni di passeggeri trasportati (+3,9%, pari a 280mila passeggeri in più rispetto al 2015). La crescita del traffico passeggeri è stata sostenuta dal positivo aumento dei movimenti aerei (+3,3%) e dal miglioramento del Load Factor<sup>1</sup> passato dall'81,2% del 2015 all'82,4% del 2016. In particolare l'aeroporto Galilei di Pisa ha chiuso il 2016 con circa 5,0 milioni di passeggeri in crescita del 3,8% rispetto al 2015. L'aeroporto Vespucci di Firenze nel 2016 ha superato per la prima volta la soglia dei 2,5 milioni di passeggeri registrando una crescita del 3,9%.

Si ricorda che il Gruppo Toscana Aeroporti ha chiuso l'esercizio 2016 con Ricavi operativi consolidati pari a 120,5 milioni di euro (+ 5,7% rispetto al 2015). Il Margine Operativo Lordo (EBITDA) passa da 25,5 milioni di euro del 2015 a 29,3 milioni di euro nel 2016, con una crescita del 14,8%. L'utile ante imposte (PBT) si attesta a 15,0 milioni di euro registrando una crescita del 19,2% (+2,4 milioni di euro) rispetto ai 12,6 milioni di euro del 2015. Al netto del positivo effetto sul 2015 della plusvalenza non ricorrente relativa alla cessione delle azioni di Aeroporto di Firenze S.p.A. (1,6 milioni di euro), il risultato ante imposte è in aumento del 37,1%. Il risultato netto di esercizio del Gruppo del 2016 registra un incremento di 1,3 milioni di euro (+15,5%) passando dagli 8,5 milioni di euro del 2015 ai 9,8 milioni di euro del 2016. Al netto del positivo effetto sul 2015 derivato dalla sopracitata plusvalenza e dal minor tax rate, il Risultato netto di periodo del Gruppo cresce del 36,4%.

---

<sup>1</sup> Load Factor: fattore di riempimento medio dei voli di linea corrispondente al numero dei posti occupati rispetto al numero di posti offerti.

In particolare, Toscana Aeroporti S.p.A. ha chiuso l'esercizio 2016 con ricavi operativi pari a 118,1 milioni di euro (+6,2% rispetto al 2015) e un utile netto di 9,8 milioni di euro, in aumento del 17,5% rispetto al 2015.

### **Dividendo**

L'Assemblea Ordinaria degli Azionisti di Toscana Aeroporti S.p.A. ha approvato la proposta del Consiglio di Amministrazione di destinare l'utile netto d'esercizio 2016, pari a 9.772.582 euro, come segue:

- 503.823 euro come riserva legale;
- 9.268.759 euro da distribuire come dividendo agli azionisti (0,498 euro per ciascuna azione).

Il dividendo sarà messo in pagamento a partire dal 10 maggio 2017 mediante lo stacco della cedola n. 11 l'8 maggio 2017 con *record date* 9 maggio 2017.

### **Autorizzazione acquisto e disposizione azioni proprie**

L'Assemblea ha approvato l'autorizzazione all'acquisto, previa revoca della delibera adottata in materia dall'Assemblea del 27 aprile 2016 rimasta ineseguita, di azioni proprie fino ad un numero massimo non eccedente il limite previsto dalla normativa di tempo in tempo vigente. La durata dell'autorizzazione richiesta è di 18 mesi a partire dalla data in cui l'Assemblea adotterà la delibera. L'autorizzazione trova fondamento nell'opportunità di attribuire al Consiglio di Amministrazione la facoltà di acquistare e disporre delle azioni della Società per le seguenti finalità: (i) quale corrispettivo di eventuali acquisizioni di partecipazioni che la Società effettui, direttamente o indirettamente, in coerenza con la propria politica di investimenti; (ii) per porle a servizio dell'esercizio di diritti, anche di conversione, derivanti da strumenti finanziari emessi dalla Società, da società controllate o da terzi, così come per utilizzarle in operazioni di permuta o conferimento o anche al servizio di operazioni di carattere straordinario sul capitale o in operazioni di finanziamento che implicino l'assegnazione o disposizione di azioni proprie; (iii) al fine di cogliere eventuali opportunità di investimento o disinvestimento, ove ritenute strategiche per la Società; (iv) a servizio di eventuali piani di incentivazione approvati dalla Società; (v) al fine di effettuare attività di sostegno della liquidità del mercato e per costituire un magazzino titoli. Il prezzo a cui gli acquisti verranno effettuati non potrà essere né inferiore né superiore al 15% del prezzo di riferimento fatto registrare dal titolo in Borsa nella seduta precedente e comunque con le modalità, i termini e i requisiti conformi alla prassi di mercato ammessa e in ossequio alle disposizioni regolamenti di volta in volta in vigore. Alla data odierna, la società non detiene azioni proprie, né direttamente né indirettamente.

Per ulteriori informazioni si rinvia alla Relazione illustrativa del Consiglio di Amministrazione di Toscana Aeroporti depositata presso la sede sociale e pubblicata nella sezione *Investor Relations/ Corporate Governance/ Assemblee degli Azionisti* del sito della Società ([www.toscana-aeroporti.com](http://www.toscana-aeroporti.com)) e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato IINFO.

### **Rinnovo del Collegio Sindacale**

L'Assemblea degli Azionisti, sulla base delle liste presentate, ha deliberato sul rinnovo del Collegio Sindacale nominando:

- tre componenti effettivi: Silvia Bresciani e Roberto Giacinti (candidati della lista presentata dagli azionisti Corporacion America Italia S.p.A. e SO.G.IM. S.p.A.) e Antonio Martini (candidato della lista presentata dall'azionista Comune di Pisa), e
- due componenti supplenti: Cristina Affatato (candidata della lista presentata dagli azionisti Corporacion America Italia S.p.A. e SO.G.IM. S.p.A.) e Paola Bertini (candidata della lista presentata dall'azionista Comune di Pisa).

Si ricorda che, ai sensi dello statuto societario, il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha designato Paola Severini quale Presidente del Collegio Sindacale, mentre il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha designato Elena Maestri quale Sindaco Effettivo.

L'Assemblea degli Azionisti, inoltre, ha deliberato sulla determinazione del compenso dei componenti effettivi del Collegio Sindacale, da attribuirsi fino alla scadenza del mandato. Specificamente l'Assemblea ha determinato il riconoscimento al Presidente del Collegio Sindacale di un' indennità annua di 30.000 euro e il riconoscimento ai Sindaci effettivi di un' indennità annua di 22.500 euro.

In aggiunta a quanto sopra l'Assemblea ha determinato il riconoscimento sia al Presidente del Collegio Sindacale che ai Sindaci effettivi di un gettone di presenza di 300 euro per ciascuna riunione del Collegio Sindacale, del Consiglio di Amministrazione, dei Comitati interni e dell'Assemblea, nonché il rimborso a piè di lista delle spese sostenute per la partecipazione alle riunioni del Collegio Sindacale, del Consiglio di Amministrazione, dei Comitati interni e dell'Assemblea.

### **Relazione sulla Remunerazione ex art. 123-ter del TUF**

L'Assemblea ha deliberato in senso favorevole sulla sezione prima della Relazione sulla Remunerazione ex art. 123-ter del TUF.

\* \* \*

*Entro cinque giorni dalla data dell'Assemblea sarà reso disponibile sul sito internet della Società e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato IINFO il rendiconto sintetico delle votazioni ai sensi dell'art. 125-quater del TUF. Il verbale dell'Assemblea verrà messo a disposizione del pubblico presso la sede sociale, sul sito internet della Società [www.toscana-aeroporti.com](http://www.toscana-aeroporti.com), sul meccanismo di stoccaggio autorizzato IINFO nonché con le altre modalità ed entro il termine stabilito dalle applicabili disposizioni normative e regolamentari.*

\* \* \*

*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Marco Gialletti, dichiara ai sensi del comma 2, articolo 154-bis, del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.*

\* \* \*

*In allegato: prospetti contabili già pubblicati in data 15 marzo 2017.*

#### **Contatti:**

**Toscana Aeroporti S.p.A.**  
Gabriele Paoli  
Responsabile Investor Relations  
Tel. +39 050/849 240  
[gabriele.paoli@toscana-aeroporti.com](mailto:gabriele.paoli@toscana-aeroporti.com)

**Barabino & Partners**  
Giovanni Vantaggi  
Tel. 02/72.02.35.35  
[g.vantaggi@barabino.it](mailto:g.vantaggi@barabino.it)  
Cell. 328/83.17.379

## SCHEMI DI BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2016

### GRUPPO TOSCANA AEROPORTI - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Dati in migliaia di euro	2016	2015	Var. Ass. 2016/2015	VAR.%
<b>RICAVI</b>				
<b>Ricavi operativi</b>				
Ricavi aviation	89.597	83.853	5.744	6,9%
Ricavi non aviation	26.626	25.151	1.475	5,9%
Altri ricavi e proventi	4.257	4.969	-712	-14,3%
<b>Totale ricavi operativi</b>	<b>120.480</b>	<b>113.973</b>	<b>6.507</b>	<b>5,7%</b>
Ricavi per servizi di costruzione	7.230	18.616	-11.387	-61,2%
<b>TOTALE RICAVI (A)</b>	<b>127.710</b>	<b>132.589</b>	<b>-4.880</b>	<b>-3,7%</b>
<b>COSTI</b>				
<b>Costi operativi</b>				
Materiali di consumo	1.397	1.236	161	13,1%
Costi del personale	41.001	39.775	1.226	3,1%
Costi per servizi	41.521	41.068	453	1,1%
Oneri diversi di gestione	2.151	2.004	146	7,3%
Canoni aeroportuali	6.034	5.269	765	14,5%
<b>Totale costi operativi</b>	<b>92.104</b>	<b>89.352</b>	<b>2.752</b>	<b>3,1%</b>
Costi per servizi di costruzione	6.271	17.690	-11.419	-64,6%
<b>TOTALE COSTI (B)</b>	<b>98.375</b>	<b>107.042</b>	<b>-8.667</b>	<b>-8,1%</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO (A-B)</b>	<b>29.335</b>	<b>25.547</b>	<b>3.787</b>	<b>14,8%</b>
Incid.% su ricavi totali	23,0%	19,3%		
Incid.% su ricavi operativi	24,3%	22,4%		
Ammortamenti e svalutazioni	8.563	8.359	204	2,4%
Acc. f.do rischi e ripristini	4.227	4.682	-455	-9,7%
Acc. f.do svalutazione crediti	415	163	252	154,3%
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>16.130</b>	<b>12.343</b>	<b>3.787</b>	<b>30,7%</b>
Incid.% su ricavi totali	12,6%	9,3%		
Incid.% su ricavi operativi	13,4%	10,8%		
<b>GESTIONE FINANZIARIA</b>				
Proventi finanziari	145	1.768	-1.623	-91,8%
Oneri finanziari	-1.265	-1.565	300	-19,2%
Utile (perdita) da partecipazioni	0	42	-42	-100,0%
<b>TOTALE GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>-1.120</b>	<b>246</b>	<b>-1.366</b>	<b>n.s.</b>
<b>UTILE (PERDITA) PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>15.010</b>	<b>12.589</b>	<b>2.421</b>	<b>19,2%</b>
Imposte di esercizio (*)	-5.081	-4.042	-1.039	25,7%
<b>UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO</b>	<b>9.930</b>	<b>8.547</b>	<b>1.382</b>	<b>16,2%</b>
Perdita (utile) di esercizio di pertinenza di Terzi	-116	-50	-66	133,1%
<b>UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO DEL GRUPPO</b>	<b>9.814</b>	<b>8.498</b>	<b>1.316</b>	<b>15,5%</b>
Utile per azione (€)	0,5273	0,4566	0,0707	15,5%

(\*) Si ricorda che il Tax rate del 2015 pari al 32,1%, rispetto al 33,8% del 2016, era stato positivamente influenzato dalla minore tassazione stimata sul periodo in quanto il provento finanziario pari a 1,6 milioni di euro, derivato dalla vendita delle azioni ex AdF avvenuto prima della fusione societaria, era assoggettato a tassazione separata in regime c.d. "Pex".

**SIT. PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA (importi in Euro/000)**

<b>ATTIVO</b>	<b>31.12.2016</b>	<b>31.12.2015 (*)</b>	<b>VARIAZIONE</b>
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>			
- Attività immateriali	157.945	155.100	2.845
- Attività materiali	25.633	26.344	-711
- Partecipazioni	666	678	-12
- Attività finanziarie	2.696	2.407	289
- Imposte anticipate recuperabili oltre l'anno	2.147	2.162	-15
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>189.087</b>	<b>186.692</b>	<b>2.395</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>			
- Crediti verso i clienti	15.486	14.663	823
- Crediti verso imprese collegate	217	181	35
- Crediti tributari	188	2.359	-2.171
- Crediti verso altri esigibili entro l'anno	5.473	6.335	-862
- Cassa e mezzi equivalenti	27.448	32.296	-4.848
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>48.812</b>	<b>55.835</b>	<b>-7.022</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>237.899</b>	<b>242.526</b>	<b>-4.627</b>

(\*) Si segnala che, al fine di offrire al lettore una maggiore comparabilità delle informazioni riportate nel bilancio al 31 dicembre 2016, la presentazione di alcuni dati relativi all'esercizio precedente è stata modificata. In particolare, si è provveduto inoltre a riclassificare € 4.526 migliaia dalla voce "Crediti verso clienti" alla voce "Crediti verso altri esigibili entro l'anno". La Società ritiene che questa modifica ai dati del 2015 non sia significativa.

<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>31.12.2016</b>	<b>31.12.2015 (*)</b>	<b>VARIAZIONE</b>
<b>CAPITALE E RISERVE</b>			
- Patrimonio netto	112.055	110.399	1.656
<b>PASSIVITA' MEDIO LUNGO TERMINE</b>			
- Fondi rischi e oneri	2.886	3.815	-929
- Fondi di ripristino e sostituzione	19.081	18.759	322
- TFR e altri fondi relativi al personale	6.853	6.473	380
- Passività finanziarie	36.259	40.534	-4.274
- Altri debiti esigibili oltre l'anno	43	805	-762
<b>TOTALE PASSIVITA' MEDIO LUNGO TERMINE</b>	<b>65.123</b>	<b>70.386</b>	<b>-5.263</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>			
- Passività finanziarie	4.456	4.502	-46
- Debiti tributari	7.006	10.008	-3.002
- Debiti commerciali e diversi	49.069	47.104	1.965
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>60.531</b>	<b>61.614</b>	<b>-1.083</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>125.654</b>	<b>132.000</b>	<b>-6.346</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>237.899</b>	<b>242.526</b>	<b>-4.627</b>

**INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO CONSOLIDATO**

<i>migliaia di euro</i>	31.12.2016	31.12.2015	Var. Ass. 2016/2015
A. Cassa e banche	27.448	32.296	(4.848)
B. Altre disponibilità liquide	-	-	-
C. Titoli detenuti per la negoziazione	-	-	-
<b>D. Liquidità (A) + (B) + (C)</b>	<b>27.448</b>	<b>32.296</b>	<b>(4.848)</b>
E. Crediti finanziari correnti	-	-	-
F. Debiti bancari correnti	-	-	-
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	4.456	4.502 -	46
H. Altri debiti finanziari correnti vs società di leasing	-	-	-
<b>I. Indebitamento finanziario corrente (F) + (G) + (H)</b>	<b>4.456</b>	<b>4.502 -</b>	<b>46</b>
<b>J. Indebitamento finanziario corrente netto (I) - (E) - (D)</b>	<b>(22.992)</b>	<b>(27.795)</b>	<b>4.802</b>
K. Debiti bancari non correnti	36.259	40.534	(4.274)
L. Obbligazioni emesse	-	-	-
M. Altri debiti non correnti verso società di leasing	-	-	-
<b>N. Indebitamento finanziario non corrente (K) + (L) + (M)</b>	<b>36.259</b>	<b>40.534</b>	<b>(4.274)</b>
<b>O. Indebitamento finanziario netto (J) + (N) (P.F.N.)</b>	<b>13.267</b>	<b>12.739</b>	<b>528</b>

## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

<i>migliaia di euro</i>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
<b>ATTIVITA' OPERATIVA</b>		
<b>Risultato netto di esercizio</b>	<b>9.930</b>	<b>8.547</b>
<i>Rettifiche per:</i>		
- Ammortamenti	8.563	8.359
- Altri accantonamenti e svalutazioni	2.301	2.564
- Variazione Fondo rischi e oneri	(929)	(186)
- Variazione netta del TFR e altri fondi	(216)	(370)
- Oneri finanziari di periodo	1.265	1.565
- Proventi da cessione partecipazione	-	(1.638)
- Variazione netta imposte (anticipate)/differite	15	(735)
- Imposte di esercizio	5.081	4.042
<i>Flussi di cassa dell'attività operativa prima delle variazioni di capitale circolante</i>	<i>26.009</i>	<i>22.147</i>
- (Incremento)/decremento nei crediti commerciali	(823)	1.087
- (Incremento)/decremento in altri crediti e attività correnti	2.998	5.554
- Incremento/(decremento) nei debiti verso fornitori	(2.928)	5.309
- Incremento/(decremento) in altri debiti	(2.042)	(1.792)
<i>Flussi di cassa dell'attività operativa delle variazioni di capitale circolante</i>	<i>(2.795)</i>	<i>10.158</i>
<b>Disponibilità liquide generate dall'attività operativa</b>	<b>23.214</b>	<b>32.305</b>
- Interessi passivi pagati	(635)	(1.068)
- Imposte pagate	(4.300)	(4.513)
<b>Flusso di cassa delle attività operative</b>	<b>18.279</b>	<b>26.724</b>
<b>ATTIVITA' D' INVESTIMENTO</b>		
- Disponibilità liquide apportate per effetto dell'incorporazione di AdF	-	11.754
- Acquisto di attività materiali	(2.794)	(3.124)
- Cessione di attività materiali	229	129
- Acquisto di attività immateriali	(8.132)	(18.952)
- Partecipazioni e attività finanziarie	(277)	-
- Prezzo di realizzo da cessione partecipazioni	-	1.766
<b>Disponibilità liq. Generate dall'attività d'investimento</b>	<b>(10.973)</b>	<b>(8.427)</b>
<b>FLUSSO DI CASSA DI GESTIONE</b>	<b>7.305</b>	<b>18.298</b>
<b>ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
- Dividendi corrisposti	(7.932)	(6.830)
- Accensione finanziamenti a breve/lungo termine	6.000	10.000
- (Rimborso) finanziamenti a breve/lungo termine	(10.222)	(14.263)
<b>Disponibilità liquide nette derivanti / (impiegate) dall'att. fin.</b>	<b>(12.153)</b>	<b>(11.093)</b>
<b>Incremento / (decremento) netto disp. liq. Mezzi equivalenti</b>	<b>(4.848)</b>	<b>7.205</b>
<b>Disp. Liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio</b>	<b>32.296</b>	<b>25.092</b>
<b>Disp. Liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio</b>	<b>27.448</b>	<b>32.297</b>